

# Idrottsforum.org

– en idrætsvidenskabelig resurse på Internettet

*Af Kjell E. Eriksson*

Det verdensomspændende datanetværk Internettet har på kort tid udviklet sig at blive det dominerende medie for informations-spredning og -søgning. Ikke mindst for det akademiske etablissement rummer Internettet fantastiske muligheder, både når det handler om at forkorte tidsforbruget i søgninger indenfor den akademiske produktion og distribution, og når det gælder om at knytte kontakter og skabe tvær- og subdisciplinære netværk. Universiteter, fakulteter og institutioner var tidligt ude med informationstøtte hjemmesider, og enhver akademiker med respekt for sig selv og karrieren har i dag sin egen hjemmeside med CV og publikationsliste. Forskningsprogrammer og -projekter vælger oftest Internettet som den primære kanal til at informere om resultater og fremskridt. Lokale, regionale, nationale og internationale akademiske sammenslutninger eksisterer ikke sjældent som først og fremmest Internetbaserede informationsnetværk.

Det er på denne baggrund, man skal se fremkomsten af – og fremgangen for – *idrottsforum.org*.

## *En lysende idé*

I efteråret 2002 voksede ideen om en netbåret resurse for idrætsforskere frem hos Bosse Carlsson, lektor ved det idrætsvidenskabelige program ved læreruddannelsen på Malmö Högskola. Han samlede et

antal kolleger omkring ideen, og gennem møder og samtaler udvikledes og konkretiseredes visionen og blev til færdige forslag vedrørende udseende og indhold. En grundtanke var, at de videnskabelige udgangspunkter skulle være samfundsvidenskabelige og humanistiske. Vurderingen var, at idrætsmedicin og -fysiologi allerede havde en dominerende rolle i idrætsvidenskaben, mens samspillet mellem idrætten og samfundet havde behov for at blive belyst mere indgående. Målgruppen skulle være nordiske eller i hvert fald skandinaviske idrætsforskere. Siten skulle også tilbyde læsbare tekster og publikationsmuligheder for idrættens praktikere på forskellige niveauer. Det almene indhold skulle ligge tæt på de videnskabelige tidsskrifters, dvs. med hovedvægten lagt på videnskabelige artikler og anmeldelser af idrætsvidenskabelig litteratur, men med udnyttelse af mediets specielle muligheder og med indsigt om dets begrænsninger. En af disse muligheder var informationshastigheden, det, at man på kort tid kunne få videnskabelige resultater ud til relevante aftagere, mens en af begrænsningerne var, at artiklerne ikke kunne nå at blive videnskabeligt bedømt, *peer reviewed*. Teksterne skulle i stedet læses og vurderes af hele eller dele af redaktionen.

Navnet blev – som altid i disse sammenhænge – genstand for uendelige diskussioner med en række mere eller mindre umu-

lige forslag, som hurtigt blev forkastet. Navnet *idrottsforum.org* blev vedtaget af flere gode grunde. Siten skulle jo være et forum for diskussioner om idrættens rolle og funktion i samfundet i bred forstand. Suffixet *.org* understreger, at der er tale om en uafhængig site. Desuden kan navnet forstås i hele det skandinaviske sprogområde, fordi det hverken indeholder å, æ eller ø. Forslaget til den grafiske grænseflade blev godtaget med akklamation. Siten startside er opbygget omkring en løbeseddel, som skifter indhold ved hver opdatering, dvs. som regel hver anden uge i det akademiske læseår. Fra løbesedlen guides man via links til de forskellige afdelingers indekssider, som så åbnes i nye vinduer. Herfra når man de enkelte artikler og anmeldelser.

I foråret 2003 blev en række nordiske idrætsforskere kontaktet og inviteret til at medvirke i den første udgave. Teksterne begyndte at strømme ind...

## *Den første udgave*

Den 6. juni 2003 debuterede *idrottsforum.org* på Internettet med bulder og brag i form af et releaseparty (varme pølser og »mellanöl«) på Malmö Stadsbibliotek. Leif Almö, formand for MISO, Malmö Idrottsföreningars Samorganisation, foretog det museklik, som åbnede siten, der præsenterede sig således første gang:

### *Ny Internetportal*

*Lærere og forskere ved læreruddannelsen på Malmö Högskola har taget initiativ til dette nye mødested på Internettet for seriøst idrætsinteressede. Den 6. juni åbnes portalen idrottsforum.org, som skal samle akademiske idrætsforskere, idrætsledere, idrætslærere og et gradvis mindre forvirret publikum i en virtuel*

*samtale om idræt og samfund i samfundsvidenskabelige, adfærdsvidenskabelige og humanistiske perspektiver.*

En af de første bidragydere var Mikael Lindfelt, Åbo Akademi, om »Idrætsetikens stadige balancegang« mellem vinderkultur og lighedsideal. Endvidere medvirkede Bill Sund med en artikel om fodboldens arbejdsmarkedssystem, Claudio Tamburrini med en tekst om genetisk doping og den danske idræthistoriker Hans Bonde med en artikel om Niels Bukh og den nordiske gymnastiks guldalder. Peter Dahlén fra Bergen bidrog med en beretning om, hvad der skete, da norske skiløbere blev anklaget for dopingmisbrug i et norsk tv-program.

Anmeldessiden bestod denne gang af ni bogomslag, som blev afbildet for at illustrere, hvad der var i vente, når anmeldelserne var færdigskrevet. De første anmeldelseseksemplarer blev indkøbt, men snart skulle bogforlag verden over uden forudgående forhandling sende gratis bøger til anmeldelse på *idrottsforum.org*.

Den første i en uventet kort række af »Månedens kronikør « (det blev sammenlagt til blot tre) var Lynn Ljungberg, »gammel« elitehåndboldspiller og ung udvalgsformand for kultur- og fritidsområdet i Malmö. Hendes kronik behandlede det klassiske spørgsmål om bredde og elite i idrætten. Kronikkerne blev efterhånden inkorporeret i det, der kaldes *features*, her i betydningen alle de tekster, som ikke er videnskabelige artikler eller boganmeldelser. Den første feature blev for øvrigt publiceret i førsteudgaven, nemlig Torbjörn Anderssons kortreportage i ord og billeder fra Berlins klassiske arena, Poststadion.

Allerede i Bosse Carlssons første idéstorm forelå tanken om en samlet præsentation af de nordiske idrætsforskere, og in-



## Konferenser om sport management och idrottspsykologi



Vi har två nya konferensrapporter på vårt featurelöp denna uppdatering. Bosse Carlsson och Gun Normark, båda från Idrottsvetenskap vid Malmö högskola, har varit i den nordengelska före detta industri- och arbetarstaden Newcastle (som vi från skolan känner med suffixet "upon Tyne") för att besöka årets EA5M-konferens (European Association of Sport Management). Våra utsända fann innehåller väl spretigt; sport management kan vara i princip vad som helst, fann de. Deras rapport plockar russinerna ur kakan och presenterar några av de viktigaste papperen som presenterades.

En ämnesmässigt mer entydig och enhetlig konferens hölls i Sydney, Australien i augusti i år, och idrottsforum.org hade bett Sanna Nordin att ha oss i åtanke om konferensen visade sig vara värt en rapport. Hon bad några kollegor som var där att berätta om sina upplevelser och sammanställningen visar att omgivningarna var klart mest minnesvärda, men att också konferensen, trots en del brister av olika slag, var resan värd.

**Gå till featurelöpet**

## Assyriska FF och fotbollsstaden Södertälje

Idrotten, och kanske mera specifikt fotbollen, som integrationsarena i teori och empiriskt diskuteras från och till i dessa spalter. Så också denna gång, teoretiskt, i Ingela Kollfors artikel nedan och med mer empirisk inriktning i Torbjörn Anderssons artikel "Fotbollen i Södertälje". Det har varit mycket med Assyriska FF det senaste dryga året, efter det att laget kämpade sig upp i den högsta svenska serien, Allsvenskan. Det blev en kort vistelse, det stod redan för ett par månader sedan klart att laget förmodligen skulle komma att spela i Superettan nästa säsong, och häromveckan blev detta fastställt.

"Invandrarlaget" från Södertälje söder om Stockholm, som fortfarande till viss del består av spelare med etnisk bakgrund i den assyriska folkgruppen som kom till Sverige under senare delen av 60-talet, är dessutom föremål för en serie dokumentära TV-program under namnet "Assyriska - landslag utan land".

Fotbollshistorikern Torbjörn Andersson har valt en något annan vinkling på sin studie av Assyriska FF, och i mindre grad av Södertäljekollegorna Syrianska FC, vars spelare har en likartad etnisk bakgrund som Assyriska och som i år knappt kvalificerade sig till Superettan. I sin artikel lägger Andersson tonvikten vid klubbarnas förhållande till staden Södertälje, dess invånare och institutioner, som han skärskådar genom ett källmaterial som består av inlägg på chatföra på Internet, dels Assyriskas eget, dels deras supporterklubb Zeige Fans'. Vidare redovisas ett kvantitativt empiriskt material från en enkätstudie av samtliga elever i Södertäljegymnasiernas första klass. Materialet erbjuder en rad intressanta iakttagelser om Assyriskas plats i Södertäljeungdomens hjärtan, och därmed, i förlängningen, i viss utsträckning om fotbollens integrationseffekter.

**Läs hela artikeln här**



Assyriskafansen var mycket entusiastiska i oktober 2004 när chanserna var goda för avancemang till Allsvenskan (bilden från Zinda Magazine). Entusiasmen lever dock även i nederlagets stund; lysna här på Blowsights hyllningslåt till Assyriska.

## Recenserade böcker

Fyra nya titlar blir denna gång föremål för recensenters vedermodor; en svensk avhandling, en dansk studie i Bourdieus anda, samt två läroböcker i en IOK-stödd utbildning.

Svensk brädspport har blivit föremål för akademiskt studium och avhandling för doktorsgraden. Det är Åsa Bäckström, som med sin **Spår: Om brädspportkultur, informella läroprocesser och identitet** bryter ny mark, och, sannolikt väcker ett nytt intressen för sporten. Kalle Danielsson recenserar.



Martin D. Munk

och Jakob B.

Lind har ställt sig

uppgiften att

visa att

idrottsfältet är

autonomt i

Bourdiesk

mening. I boken **Idrättens**

**kulturelle poli: En analyse af**

**idrætsfeltets autonomi** belyst

ved Pierre Bourdieus metode

forsøger de ra dette projekt i

land. Læs Joakim Åkessons

recension for at se om han lät

sig overbevises.



MEMOS är ett

slags organisation

för utbildning

inom ramen för

den olympiska

rörelsen. Human Kinetics

har publicerat de två första

volymerna i en serie

utbildningsböcker, och de

recenseras här av Gun Normark.

De är **Strategic and**

**Performance Management of**

**Olympic Sport Organisations**

av Jean-Loup Chappelet och

Emmanuel Bayle, dels

**Marketing of Olympic Sport**

**Organisations** av Alain Ferrand

och Luggino Torrigiani.

Läs mer om dessa böcker på **recensionslöpet**, som innehåller alla bokrecensioner som någonsin publicerats i dessa spalter, för närvarande 167 titlar.



den premierenummeret havde rygtet gået, og knap halvtreds idrætsforskere havde sendt informationer om forskningsinteresser, projekter og publikationer. Ambitionen var, som det hed dengang, »at tilbyde en komplet fortegnelse«. Efter to års virksomhed kunne den 42. opdatering præsentere ikke mindre end 136 forskere, men komplet er fortegnelsen langt fra.

At en sådan idrætsvidenskabelig resurseportal skulle have en side med links var en selvfølgelighed, og den første udgave indeholdt omkring tres links, sorteret og i de fleste tilfælde kommenteret.

Udover dette var der et banner med et link til *Sköna hem*, som havde en artikel om, hvordan man gjorde sommerens idrætsarrangementer («Båstadtennisen», «Finnkampen» etc.) til et påskud for selv at holde fest, og et tip om og et link til det seneste nummer af *Philosophy Now*, som var et temanummer om idræt samt en fødselsdagshilsen til Riksidrottsförbundet, »århundredets hundredeårige«. Endelig blev der også tilbudt mulighed for at abonnere på et nyhedsbrev, som informerer om kommende opdateringer.

## *To år senere*

Den 6. juni 2005, på toårsdagen for premieren, publiceredes den 42. opdatering af *idrottsforum.org*. En sammenligning mellem den første og den seneste udgave viser mange ligheder, men også en række interessante forskelle.

Grundkonceptet med en løbeseddel, som præsenterer nyhederne i den aktuelle opdatering findes stadig, men er i design og funktion væsentlig anderledes end fra starten. Det har været en forandringsproces på forskellige niveauer, som har ført frem til et mere æstetisk udseende med en mere

letlæst og betydelig mere informativ og funktionel forside. De nye artikler præsenteres fortsat på løbesedlen. Som regel er der to nye artikler, men pga. sommerpausen var der denne gang fire, som man blev guidet hen til via tekster, billeder og et link. Det samme gælder nye anmeldelser, som regel tre til fem pr. opdatering, men denne gang otte, og feature-tekster med varierende frekvenser. Denne gang en debattartikel om fysisk aktivitet på recept i skolen af Ingegerd Ericsson.

En navigeringsliste øverst oppe på løbesedlen linker til et artikel-, anmeldelses- og featureindeks, til idrætsforskerlisten og dens undersider, til conferencekalenderen, til linksiden, til arkivet samt til siderne om *idrottsforum.org* på svensk og engelsk.

En »Opslagstavle« formidler informationer, som kommer ind fra sitens læsere. Det kan f.eks. dreje sig om et specialkursus på en idræts højskole, et åbent hus-arrangement eller en sammenkomst, som ikke passer ind i rammerne for *idrottsforum.orgs* conferencekalender.

Derudover er der tre-fire indslag, som præsenterer en ekstern historie af idrætsvidenskabelig interesse. I opdateringen d. 6. juni 2005 er der en beretning om Bugs Raymond, en amerikansk baseballspiller og notorisk ballademager ved 1900-talets begyndelse. Det engelske tidsskrift *Stadium & Arena Management* præsenteres udførligt med et link til tidsskriftets webside. Endvidere informeres om *Berkshire Encyclopedia of World Sport*, som netop er udkommet i fire bind, og om *philosophy-football.com*, en britisk site med glimt i øjet, som sælger T-shirts og bøger om filosofi og fodbold.

Og sluttelig tilbydes muligheden for frit at abonnere på et nyhedsbrev om nye opdateringer.

## Artiklerne

I de to år, hvor *idrottsforum.org* har været virksom, er ikke mindre end 89 artikler blevet publiceret. Alle artiklerne er fortsat tilgængelige blot et par museklik fra løbesedlen. Af de 82 bidragsydere kommer hovedparten – 48 personer – fra Sverige. 22 kommer fra Norge, 10 fra Danmark og to fra henholdsvis Finland og Storbritannien.

En række forskellige videnskabelige discipliner er repræsenteret i forfatterskaren, først og fremmest sociologi, pædagogik og historie, men også retssociologi, filosofi, psykologi, økonomi, statsvidenskab, jura, etnologi, antropologi m.fl. Artikelforfatterne repræsenterer hele skalaen af formel akademisk kompetence fra studerende – i mindre grad – til etablerede forskere og professorer – i højere grad. Artiklerne behandler en række forskellige idrætsvidenskabelige problemstillinger, som der ikke kan redegøres for i detaljer her. Lad mig i stedet fremhæve nogle af de mere dominerende tendenser. *Dopingproblematikken* er et af de emner, der får rigtig meget opmærksomhed gennem tekster med filosofiske, retssociologiske, sociologiske eller medievidenskabelige indfaldsvinkler. Idræt og *genus* er en ligeså ofte forekommende problemstilling, f.eks. behandlet i artikler om kvindens placering og vilkår i den maskuline idrætsverden i Sverige, Norge og Tyskland, om kvindefodbold og forestillinger om homoseksualitet blandt kvindefodboldens udøvere, om synet på den idrætsaktive kvinde i medier – historisk og i dag – og om det kvindelige og mandlige i trav- og galopsporten.

Den særlige danske idrætsforskningstradition med fokus på *krop og bevægelse* er vel repræsenteret blandt artiklerne med forfattere som Bo Vestergård Madsen, Henning Eichberg, Lis Engel og Helle

Winther. *Medievidenskabelig forskning* i Norge har en stærk vinkling i retning af idrætten med såvel historiske som nutidige perspektiver. Ikke mindst medarbejdere ved Bergens medievidenskabelige institut har medvirket flittigt med artikler. Peter Dahlén, førsteamanuensis samme sted, er for øvrigt den, som har skrevet flest artikler i de første to år med ikke mindre end fem bidrag. Derudover er der tekster om idrættens formåen (eller uformåen) til at bidrage til social og etnisk *integration*, om *rettens og normernes betydning* i idrætten og i relationen til samfundets retsapparat. Vi har endvidere publiceret en række *idræts-historiske tekster*, som ikke sjældent bevæger sig indenfor nogle af de ovenstående emner. Fodbold er den form for idræt, som har interesseret flest artikelforfattere, og emnet behandles fra både historiske, arbejdsmarkedspolitiske, medievidenskabelige, sociologiske, genus-, sportsmanagements- og retssociologiske perspektiver. Den artikel, som har vakt mest opmærksomhed (men ikke den eneste, som har fået mediernes interesse) er Mats Trondmans »Träna och supa till helgen: Om föreningsidrott, socialt kapital och alkohol i unga vuxnas liv« (publiceret d. 22.3.2005). Trondmans forskning viste, at idrætsungdommen ikke bare drikker mere end andre unge, men også, at de desuden drikker mere alkohol – igen sammenlignet med unge i almindelighed – jo mere de dyrker idræt, og jo mere idrætsinteresserede de er! Denne undersøgelse vakte berettiget opmærksomhed og blev en stor nyhed i en række svenske aviser og i radio og TV. I introduktionen til artiklen – og altså ikke i selve artiklen – blev forskningsresultaterne stillet op mod de formulerede mål i Riksidrottsförbundets alkoholpolitiske program, og modsætningen vakte en vis irritation i RF.

idrottsforum.org | Recension | Idrottens kulturelle pol: En analyse af idrætsfältets autonomi b - Microsoft Internet Explorer

http://www.idrottsforum.org/reviews/revsajaksoa\_murlind.html

**idrottsforum.org/recensioner**  
IDROTTSVETENSKAP · LÄRARUTBILDNINGEN · MALMÖ HÖGSKOLA

ISSN 1693-7224 :: Publicerad den 2 november 2005

## Idrottsfältets fyra poler

Joakim Åhsen  
Idrottsvetenskap, Malmö högskola

Martin D. Munk & Jakob B. Lind  
Idrottens kulturelle pol: En analyse af idrætsfältets autonomi belyst ved Pierre Bourdieus metode  
126 sidor, hft.  
København: Museum Tusulanums  
Forlag 2004  
ISBN 87-7289-916-6

Är idrotten självständig? Allt är relativt... Martin D. Munk och Jakob B. Linds bok *Idrottens kulturelle pol* kan ses som en diskussion rörande i första hand det danska idrottsfältets relativa autonomi. Förutom att författarna diskuterar idrottens och idrottsvetenskapens relation till de

Internet

*Anmeldelsessiden på idrottsforum.org. Selvom det er engelske og svenske bøger, der dominerer, bliver også mange danske publikationer præsenteret og anmeldt.*

## Anmeldelser

Sammen med de otte boganmeldelser, som blev publiceret i forårets sidste opdatering d. 6. juni 2005, er i alt 165 bøger med idrætsvidenskabelig tilknytning blevet anmeldt, hvilket vil sige næsten fire bøger pr. opdatering. Det indholdsmæssige fokus på den idrætsvidenskabelige litteratur, som anmeldes, afspejler naturligvis en tendens i forlagenes publicering af bøger. Valget af de anmeldelseseksemplarer, som bestilles, foretages ud fra forlagenes kataloger, og ambitionen er at være så dækkende som muligt. Engelsksprogede bøger dominerer med svenske på en klar andenplads og med betydeligt færre danske og norske bøger.

Det lader sig ikke gøre at præsentere en sammenligning mellem de anmeldte bøger

– stort set samtlige aspekter i forholdet mellem idrætten og samfundet er repræsenteret i fortegnelsen over anmeldte titler (som for øvrigt præsenteres med en kort introduktion og oplistet efter henholdsvis forfatter og titel).

## Features

Under denne overordnede rubrik publiceres bidrag, som ikke er artikler eller anmeldelser, indtil nu sammenlagt 30 bidrag. Som nævnt ligger der her nogle kronikker, men også konferencerapporter, et antal debatindlæg, præsentationer af idrætsbøger med mange billeder, causerier mm. Man finder også fire idrætsforskere kommentarer til den såkaldte ishockeyskandale i vinter. Det drejer sig om Alice Riis Bach, Kut-

te Jönsson, Håkan Larsson og Tobias Stark, som diskuterer hændelsen fra forskellige udgangspunkter.

## *Idrætsforskere*

Som nævnt ovenfor er antallet af forskere i idrætsforskerregistret i dag oppe på 136 personer, der er listet alfabetisk og efter institutionelt tilhørsforhold. Desuden præsenteres den enkelte forsker på en separat side med oplysninger om navn, adresse, forskningsretning, aktuel forskning, publikationer og publiceringer på *idrottsforum.org*. I skrivende stund er der 26 forskere fra Danmark (19%), to fra Finland, 27 fra Norge (20%), 80 fra Sverige (59%) samt en fra Storbritannien. Det er åbenlyst, at vi endnu ikke har nået alle, der forsker i idræt, og det fremgår klart, at vi har fået fat i en større andel af svenske forskere end forskere fra de andre nordiske lande. Der er anekdotiske beviser for, at medierne benytter sig af forskerlisten, når man søger folk, som kan kommentere hændelser i relation til idrætten. Vi kunne dog godt ønske os en bedre feedback, når det gælder denne type af sekundære effekter.

## *Konferencekalenderen*

Efter en træg start med spredte informationsbygger på løbesedlen om kommende idrætsvidenskabelige konferencer, har vi nu en velfungerende bevågenhed og præsentation af de fleste konferencer af interesse for idrætsforskere indenfor de forskningsretninger, som *idrottsforum.org* repræsenterer, dvs. samfunds- og adfærdsvidenskab samt humaniora. På en særskilt side præsenteres konferencerne med en kort introducerende tekst og links til relevante sider for yderligere informationer. I den 42. opdatering blev der adviseret om

20 kommende konferencer, som var placeret i perioden fra d. 6. juni 2005 til d. 23. juli 2006.

## *Links*

Siden med links er et problembar i forhold til de andre dele af *idrottsforum.org*. Det er åbenlyst, at der her kræves en særlig indsats og prioritering i form af en specifik link-redaktør, for at siden med links kan fungere som en resurse. Vi håber at få gang i en kontinuerlig proaktiv og opfølgende virksomhed i den kommende tid.

## *Arkiv*

En ambition med en lidt lavere prioritet – men med en realistisk plan for realisering – er, at alle løbesedler skal kunne nås fra en særskilt arkivside. I dag ligger de første 11 ude, og der mangler blot to, for at alle løbesedlerne fra 2003 er fuldt ud tilgængelige.

## *In English*

På den engelsksprogede side er der en indholdsfortegnelse med links over samtlige engelsksprogede bidrag på *idrottsforum.org*, foruden en engelsk oversættelse af den svenske »Om idrottsforum.org« med oplysninger om mission, vision, redaktion samt en del praktiske informationer. Vi ser gerne, at vore skribenter skriver på engelsk. Emnet er internationalt, og det er jo altid meriterende at publicere på et internationalt sprog.

## *Fremtiden*

I de to første år har *idrottsforum.org* haft intern finansiering. Nu har siden fået økonomisk støtte fra Norges forskningsråd,

Centrum för idrottsforskning samt RHIN, Rådet för högre idrottsutbildning i Norden. Fremtiden ser med andre ord lys ud i denne sammenhæng, og med en stabil økonomi er der ingen mørke skyer, der truer projektet. Idrætsforskning og idrætsvidenskab er i stærk vækst i hele Norden – som i hele verden – i takt med, at den organiserede idrætsbevægelse bliver en stadig vigtigere aktør både økonomisk og socialt. Stadig flere mennesker over hele kloden tilsluttes Internettet, hvis position som den primære informationsformidler står helt uantastet indtil videre. *idrottsforum.org* med den særlige vinkling på samfundsvidenskabelig og humanistisk idrætsforskning og -videnskab kommer således også fremover til at være en central aktør i den idrætsvidenskabelige informationsformidling og netværksetablering.

Fremtiden for *idrottsforum.org* kan også diskuteres i termerne af en mere konkret udvikling og effektivisering af siden i forsøget på yderligere at forstærke dens funktion som resurse for nordiske idrætsforskere. Det er i disse sammenhænge altid klogt ikke at komme med alt for vidtstrakte eller detaljerede udmeldinger. Jeg vil i stedet angive nogle retningslinjer for et par af de ambitioner, som vi har for de kommende et til to år.

Det, som redaktionen i første omgang har oplevet som en alvorlig mangel, er en effektiv søgefunktion for hele siden. Der er nu installeret en Google-søgemaskine, hvilket indebærer en væsentlig forbedring af brugbarheden. Målet er imidlertid at arbejde frem mod en søgefunktion, som tager sit udgangspunkt i de behov, som idrætsforskere og andre idrætsinteresserede har for at finde tekster, der belyser specifikke problemstillinger. Allerede i dag er *idrottsforum.org* et hjælpemiddel for journalister, ikke mindst i Sverige, hvor Ex-

pertsvar, en servicefunktion for journalister som tilvejebringes af Vetenskapsrådet, har vist en stor – og voksende – interesse for siden.

Vi vil også gerne forstærke det skandinaviske eller nordiske præg ved at skabe et netværk af rapportører fra de øvrige nordiske lande, som skal give en bredere kontaktflade. Sverige dækkes godt af redaktionen, men det er svært fra Malmös horisont at have tilsvarende øje på Norden udenfor Sverige. Disse planer skal nu konkretiseres, og der tages i første omgang kontakt til medlemmer af sitens forskernetværk.

## Perspektivering

Mange kurver peger således opad, både reelt og ekstrapolært. Samtidig kan jeg ikke se bort fra de indtryk og erfaringer, som jeg har samlet gennem et kvart århundrede i det akademiske etablissement, herunder det sidste årti med Internet på skærmen og de seneste to-tre år i aktiv tjeneste som netbrugende informator. Der kræves nemlig meget mere end en ny distributionskanal og et nyt netværksmedium for at rokke ved de dybere akademiske strukturer, for vidensindhentning og -spredning, for samarbejde henover disciplin-, institutions- og landegrænserne, for udveksling af ideer og drømme i et engagerende miljø. Der har altid været svært gennemtrængelige skillevægge indenfor den akademiske verden. Karriereakademikeren lærer sig tidligt ikke at lade kolleger, som er eller kan blive konkurrenter, komme sig ind på livet.

Set i et længere akademisk perspektiv, er Internettet noget, som nærmest blev kastet ind i vores verden i forgårs. Denne nye kommunikationskanal er med rette blevet beskrevet som en revolutionskraft, som til og med på kortere eller længere sigt kan have dramatiske og dybtgående konse-



kvenser for hele samfundet. Det varer dog nok noget, inden den akademiske verden rystes i sin grundvold.

Når dette er sagt, vil jeg dog umiddelbart fremføre to konkrete forbehold.

For det første har Internettet de facto bidraget til at modernisere den akademiske vidensproduktion og informationsspredning på en måde, som savner modstykket siden Gutenbergs tid. Det handler om effektivisering af snart sagt alle aspekter i den akademiske praksis: lynhurtig kommunikation over hele kloden ved hjælp af e-post, mulighed for at fremlægge nye forskningsresultater og teoretiske gennembrud med umiddelbar og ubegrænset tilgængelighed, og at man – som konsekvens heraf – selv får adgang til andre forskeres landvindinger indenfor et kort tidsspan, blot for at nævne nogle enkelte eksempler. At hovedparten af verdens akademiske forskere stadig sidder lukket inde i deres egne rum, fysisk og mentalt, må der selvfølgelig gives en forklaring på. Måske ikke fuldt ud lige her og nu, men så meget står vel klart, at det må ses på baggrund af vidensudviklingens avancerede natur og i sammenhæng med de akademiske institutioners specielle karakter, hvad angår produktionsforhold, ledelsesstrukturer og belønningssystem.

For det andet vil jeg hævde, at der går en skillelinje gennem den akademiske verden – og ikke kun i Sverige – mellem de nyere universiteter og højskolerne og så de gamle, etablerede, traditionsbårne universiteter, og ligeså mellem de klassiske akademiske discipliner – tæt forbundet med de etablerede universiteter – og nyere forskningsretninger og videnskabsområder, som går på kryds og tværs af de traditionelle. Det ligger lige for her at fremhæve idrætsvidenskab som et lysende eksempel på fornyelsen af det akademiske liv.

Indenfor det idrætsvidenskabelige område er der flere retninger, som ikke sjældent rækker udover de ovenfor nævnte klassiske, akademiske discipliner: Idræts*historie*, Idræts*psykologi*, idræts*filosofi*, idræts*jura*, idræts*pædagogik*, idræts*sociologi* for at nævne nogle eksempler. Det ligger i idrætsvidenskabens natur – og i idrætsforskernes dybeste interesse – at disse discipliner kan mødes, analogt og digitalt, virtuelt og verificerbart, og at ideer, teorier, spekulationer og konklusioner kan bearbejdes, vendes og drejes for til sidst at blive befrugtet og videreført i det nye videnskabsområde. Idrætsforskere er endnu i fagets barndom, få og meget spredt, og der tages med glæde imod alle udvekslingsmuligheder og mødesteder. Det forekommer, at der her mere end i de traditionelle akademiske discipliner findes en større åbenhed for at lade Internettet blive mere end en uni- eller bilateral kanal.

Måske er det en medvirkende faktor, at idrætsvidenskabens langt hen ad vejen har *mødet* som forskningsobjekt: Mødet mellem idrætsudøvere i konkurrencen, mødet mellem idrætslæreren og eleverne, mødet mellem idrætsfeltet og relevante, overlappende eller tangerende felter. Andre bidragende faktorer er antageligt, at unge har så fremtrædende en plads som forskningsobjekt, ligesom det faktum at idrættens udøvere og managere hurtigt har indset værdien af netbåret kommunikation. Idrætsvidenskabens og idrætsforskernes har med andre ord gode forudsætninger for at blive gode netbrugere.

Men også her må jeg tage et forbehold. Erfaringerne fra næsten to og et halvt års arbejde med *idrottsforum.org* viser, at idrætsforskere samlet set ikke er helt så *net smart*, som ræsonnementet ovenfor antyder, og ikke er så interesseret i fuldt ud at ydnytte de muligheder, som Internettet og

mere specifikt *idrottsforum.org* tilbyder, når det gælder om at formidle information og gøre oplysninger om den enkeltes egen forskergerning tilgængelige. Et eksempel på denne manglende interesse er de træge reaktioner, som følger på opfordringerne om at bidrage med tekster eller holde de personlige forskersider opdateret og aktuelle. I mange tilfælde er der slet ingen interesse for at deltage aktivt i *idrottsforum.org* på nogen måde.

Jeg spørger mig selv: Hvad skyldes dette? Selvransagelse er her på sin plads, det er klart, og kritiske gennemgange af *idrottsforum.org* fører frem til, at mangler opdages, og planer for deres udbedring udarbejdes. Men det er jo ikke specielt klagende for det helt centrale spørgsmål: Hvorfor er *idrottsforum.org* endnu ikke blevet det mødested i *cyberspace*, som vi havde forestillet os?

Vi får overhovedet ingen feedback i denne sammenhæng. Ikke meget, men en del ros bliver os til del, derimod får vi praktisk taget ingen kritik. Er det projektet som sådan, der er irrelevant i idrætsforskernes hverdagsvirkelighed? *idrottsforum.org*s fortegnelse over forskere indeholder præsentationer af næsten 150 idrætsforskere fra Norden, som alle frivilligt har anmeldt sig. Mellem 500 og 600 personer har meddelt, at de ønsker besked pr. e-post, når siden opdateres, og *idrottsforum.org* har omkring 3000 unikke besøgende pr. må-

ned, hvilket må siges at være godt med tanke på den smalle målgruppe. En ikke alt for langstrakt konklusion på denne taløvelse er, at det ikke er et helt uinteressant og utidssvarende projekt, og at det ikke savner idrætsvidenskabelig forankring.

Hvad er det så et spørgsmål om? Er det, som det er blevet foreslået, den manglende fyraftensøl, samtalerne og dialogen ansigt-til-ansigt? Ja, i nogen grad er dette et relevant svar på spørgsmålet. Men forskerne på Institut for Idræt i København har jo aldrig haft mulighed for at afslutte arbejdsdagen med en øl sammen med forskerne på Norges idrettshøgskola eller Gymnastik- och idrottshögskolan i Stockholm eller for den sags skyld med kolleger i Århus eller Roskilde. Hvis vi kun kan søsætte og opbygge projekter – sociale, idrætslige, videnskabelige – med den snævre kreds, som kan rummes indenfor begrebet arbejdskammerater, hvordan skal tanken så spire, hvordan skal vi så nå nye kundskabsniveauer?

Jeg tror snarere, at svaret er, at også idrætsforskere i stor udstrækning stadig sidder tilbage i deres egne fysiske og mentale rum, fanget af strukturelle begrænsninger, sociale konventioner og professionel ængstelighed. *idrottsforum.org* vil fortsat forstyrre, skabe bevægelse og forsøge at skabe nye former for samarbejde mellem idrætsforskere, hvor de end befinder sig.